
Addi, 7 luglio 1997 
 

VERBALE DI RIUNIONE 

Con riferimento a quanto previsto nella Parte Seconda dell'Accordo sindacale 18-3.1996, la Fiat S.p.A., assi-
stita dall'Unione Industriale di Torino, e la FIM, FIOM, UILM e FISMIC Nazionali, si sono incontrate per 
procedere all’esame sia dei dati di Bilancio Consolidato del Gruppo Fiat sia dei dati industriali di ogni Setto-
re, relativi all'anno 1996, da prendersi a riferimento per la determinazione degli indici relativi al Premio di 
Risultato. 
 
Sulla base dei dati certificati di Bilancio relativi agli anni 1995 e 1996 ed in applicazione delle modalità di 
calcolo previste dall'Accordo citato, le parti hanno riscontrato quanto segue: 
 
• l’indice misuratore dei Nuovo P.P.G. è risultato pari a 1,023929 (allegato 1).  

Le Parti hanno espressamente convenuto che in relazione all'introduzione dell'indicatore di Qualità di 
Settore, l'indice relativo alle Spese di Garanzia venga valutato, a partire dal corrente anno, ad un valore 
convenzionale pari ad 1; 

 
• l'indice R.O.I. è risultato pari a 6,3 (allegato 2); 
 
• gli importi di Qualità per Settore sono rispondenti a quanto riportato nell'allegato 3; 
 
• gli importi complessivi del P.d.R., ottenuti applicando le formule di calcolo previste dall'Accordo, sono 

quelli indicati, per ogni singolo Settore, negli allegati da 4 a 12, che parimenti riportano, nel rispetto del-
le modalità dì erogazione in atto e tenuto conto delle quote già inserite nella retribuzione mensile, la par-
te del Premio di Risultato da corrispondere nel corrente mese di luglio ai lavoratori interessati. 

 
Le modalità di definizione del livello individuale del Premio continuano ad essere regolate con riferimento ai 
criteri indicati agli articoli 8, 9, 10, 11 e 12 del Regolamento del Premio Performances di Gruppo che costi-
tuisce parte integrante dell'Accordo 4.7.1989. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
FIAT SAGI 
Organizzazione Industriale 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

PREMIO DI RISULTATO 

 
ANNO 1997 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

 
Allegato 1 

P.P.G. 1998               Valore riferito a coeff. 1,00 (1 - 4 ctg.) 

 
METODO INTEGRAZIONE GLOBALE METODO INTEGRAZIONE GLOBALE 
(adeguamento D. Lgs. 127/91) (adeguamento D. Lgs. 127/91) 

 
Ricavi netti anno 1995 MML. 74.790 Bilancio cons. riclass.  Rapporti utilizzati 
Ricavi netti anno 1996 MML. 77.923 Bilancio consolidato 

 
Dipendenti anno 1995 N. 237.426 Bilancio consolidato Ric.netti / Dipendenti n-1  0,327593 

--------------- = 1,039968 x 0,5 = 0,519984 
Dipendenti anno 1996 N. 237.865 Bilancio consolidato Ric.netti / Dipendenti n-2  0,315003 

 
Cap. inv. netto anno 1995 MML.  28.225 Bilancio consolidato 
   Ric. netti / CIN n-1 2,653240 
Cap. inv. netto anno 1996 MML.  29.369 Bilancio consolidato          ----------------- = 1,001306 x 0,2 = 0,200261 
   Ric.netti / CIN n-2 2,649779 
Patrimonio netto anno 1995 MML.  25.628 Bilancio consolidato 

 
Patrimonio nello anno 1996 MML. 27.158 Bilancio consolidato Patr.netto / CIN n-1 0,924717 

 ---------------- = 1,018422 x 0,2 = 0,203684 
Spese di garanzia indice 1 Patr.netto / CIN n-2  0,907989 

  Spese di garanzia =1,000000 x 0,1  0,100000 

 
INDICE 1997  1,023929 

 
1.879.000 (P.P.G. 97) x 1,023929 VALORE P.P.G.  1.924.000 

 
  

 

 

 
 



 
 
 

Allegato 2 

 
R.O.I. 1998         Valore riferito a coeff. 1,00 (l - 4 ctg.) 

 
R.O.I. Valore R.O.I. 

R.O.I.< 6               0  
6,01 < R.O.I.< 10 90.000 + 40.000 x (R.O.I. - 6) Risultato Operativo MML. 1.805 Bilancio consolidato 

10,01 < R.O.I.< 20                    250.000 + 55.000 x (R.O.I. – 10) 
 R.O.I. > 20 800.000 Capitale investito netto (medio) MML. 28.797 Bilancio consolidato 

   Rapporti utilizzati 

   Risultato operativo 1.805 
------------------------------------         =          ------------ x 100 = 6,3 Indice R.O.I. 

Capitale investito netto   28.797 
 

 

 
 

. 
90.000 + 40.000 x (6,3-6) =                           102.000 Valore R.O.I. 

 
 

 

 



Allegato 3 
 

QUALITÀ 1997 
 
Valore riferito a coeff. 1,00 (1 - 4 ctg.) 

 
Settore                   Q 
       Valore in £ 

 
AUTO   353.000 

IVECO   351.000 

NEW HOLLAND  366.000 

TEKSID   332.000 

MAGNETI MARELLI  362.000 

COMAU   351.000 

FIAT AVIO   342.000 

FIAT FERROVIARIA  325.000  
 
Tutti gli altri 
SETTORI/SOCIETÀ  352.000 

 



Allegato 4 
Premio di Risultato – 1997 SETTORE AUTO 
 

  P.P.G.  R.O.I.  Qualità P.d.R.  Quota mensilizzata  Erogazione 
Luglio 
1997 

Categ. Coeff. 1997 Δ97/96 1997 Δ97/96 1997 1997 Δ97/96 P.P.G. P.d.R Totale 
  A  B  C A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1, 00 1.924.000 45.000 102.000 -275.000 353.000 2.379.000 123.000 960.000 960.000 1.920.000 459.000 
5^ 1,07 2.059.000 48.000 109.000 -294.000 378.000 2.546.000 132.000 1.026.000 960.000 1.986.000 560.000 

5s – 6^ 1,15 2.213.000 52.000 117.000 -317.000 406.000 2.736.000 141.000 1.104.000 960.000 2.064.000 672.000 
7^ 1,30 2.501.000 58.000 133.000 -357.000 459.000 3.093.000 160.000 1.248.000 960.000 2.208.000 885.000 

 
 

Allegato 5 
 

Premio di Risultato - 1997 SETTORE IVECO 
 

  P.P.G.  R.O.I.  Qualità P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 
Erogazione 
Luglio 1997 

Categ. Coeff. 1997 Δ97/96 1997 Δ97/96 1997 1997 Δ97/96 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 1.924.000 45.000 102.000 -275.000 351.000 2.377.000 121.000 960.000 960.000 1.920.000 457.000 
5^ 1,07 2.059.000 48.000 109.000 -294.000 376.000 2.544.000 130.000 1.026.000 960.000 1.986.000 558.000 

5s – 6^ 1,15 2.213.000 52.000 117.000 -317.000 404.000 2.734.000 139.000 1.104.000 960.000 2.064.000 670.000 
7^ 1,30 2.501.000 58.000 133.000 -357.000 456.000 3.090.000 157.000 1.248.000 960.000 2.208.000 882.000 

 
 
 

Allegato 6 
Premio di Risultato - 1997 SETTORE NEW HOLLAND 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1997 

Categ. Coeff. 1997 Δ97/96 1997 Δ97/96 1997 1997 Δ97/96 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1, 00 1.924.000 45.000 102.000 -275.000 366.000 2.392.000 136.000 960.000 960.000 1.920.000 472.000 
5^ 1,07 2.059.000 48.000 109.000 -294.000 392.000 2.560.000 146.000 1.026.000 960.000 1.986.000 574.000 

5s – 6^ 1,15 2.213.000 52.000 117.000 -317.000 421.000 2.751.000 156.000 1.104.000 960.000 2.064.000 687.000 
7^ 1,30 2.501.000 58.000 133.000 -357.000 476.000 3.110.000 177.000 1.248.000 960.000 2.208.000 902.000 

 
 
 



Allegato 7 
Premio di Risultato - 1997 SETTORE TEKSID 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1997 

Categ. Coeff. 1997 Δ97/96 1997 Δ97/96 1997 1997 Δ97/96 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1, 00 1.924.000 45.000 102.000 -275.000 332.000 2.358.000 102.000 960.000 960.000 1.920.000 438.000 
5^ 1,07 2.059.000 48.000 109.000 -294.000 355.000 2.523.000 109.000 1.026.000 960.000 1.986.000 537.000 

5s – 6^ 1,15 2.213.000 52.000 117.000 -317.000 382.000 2.712.000 117.000 1.104.000 960.000 2.064.000 648.000 
7^ 1,30 2.501.000 58.000 133.000 -357.000 432.000 3.066.000 133.000 1.248.000 960.000 2.208.000 858.000 

 
 

Allegato 8 
 

Premio di Risultato - 1997 SETTORE MAGNETI MARELLI 1 
 

  A B C D E C + D + E   
  P.P.G. Assorb.  R.O.I. Qualità P.d.R. Quota P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1997 

Categ. Coeff. 1997 ex accordo ΔA - B 1997 1997 1997 mensilizzata 
   18.3.96     P.d.R. 

1^ - 4^ 1,00 1.924.000 1.429.000 495.000 102.000 362.000 959.000 960.000 -1.000 
5^ 1,07 2.059.000 1.529.000 530.000 109.000 387.000 1.026.000 960.000 66.000 

5s – 6^ 1,15 2.213.000 1.643.000 570.000 117.000 416.000 1.103.000 960.000 143.000 
7^ 1,30 2.501.000 1.857.000 644.000 133.000 471.000 1.248.000 960.000 288.000 

 
La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti: 
MAGNETI MARELLI S.p.A. DIVISIONE SISTEMI ELETTRONICI Corbetta 
 “ ENTI CENTRALI Corbetta 
 “ DIVISIONE SISTEMI ELETTRONICI Pavia e Venaria 
 “ DIVISIONE RETROVISORI Venaria e Marcone 
 “ B.U. ACCENSIONE Corbetta 
 “ DIVISIONE ILLUMINAZIONE Asti e Venaria 
 “ DIVISIONE SISTEMI DI SCARICO Venafro, Melfi e Lazzate 
 “ DIVISIONE RICAMBI Corbetta 
MAGNETI MARELLI MANUFACTURING S.p.A. DIVISIONE MACCHINE ROTANTI San Salvo 
MAGNETI MARELLI CLIMATIZZAZIONE S.p.A. DIVISIONE SISTEMI TERMICI Poirino 
 

Allegato 8 bis 
Premio di Risultato - 1997 SETTORE MAGNETI MARELLI 2 

 



  A D E C + D + E D E D + E  
  P.P.G. R.O.I. Qualità P.d.R. Quota mensilizzata Totale P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1997 

Categ. Coeff. 1997 1997 1997 1997 P.P.G. P.d.R.  
         

1^ - 4^ 1,00 1.924.000 102.000 362.000 2.388.000 960.000 960.000 1.920.000 468.000 
5^ 1,07 2.059.000 109.000 387.000 2.555.000 1.026.000 960.000 1.986.000 569.000 

5s – 6^ 1,15 2.213.000 117.000 416.000 2.746.000 1.104.000 960.000 2.064.000 682.000 
7^ 1,30 2.501.000 133.000 471.000 3.105.000 1.248.000 960.000 2.208.000 897.000 

 
La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti: 
MAGNETI MARELLI S.p.A. DIVISIONE CONTROLLO MOTORE Bologna, Bari e Crevalcore 
 “ DIVISIONE COMPONENTI MECCANICI Livorno 
 “ DIVISIONE SISTEMI DI SCARICO Venaria e Caivano 
 “ DIVISIONE LUBRIFICANTI Villastellone e Napoli 
 “ DIVISIONE RICAMBI Venaria 
 “ ENTI CENTRALI Venaria 
MAGNETI MARELLI CLIMATIZZAZIONE S.p.A. DIVISIONE SISTEMI TERMICI Avellino 
 

 
 
 
 

Allegato 9 
 

Premio di Risultato - 1997 SETTORE COMAU 
 

  P.P.G.  R.O.I.  Qualità P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 
Erogazione 
Luglio 1997 

Categ. Coeff. 1997 Δ97/96 1997 Δ97/96 1997 1997 Δ97/96 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1, 00 1.924.000 45.000 102.000 -275.000 351.000 2.377.000 121.000 960.000 960.000 1.920.000 457.000 
5^ 1,07 2.059.000 48.000 109.000 -294.000 376.000 2.544.000 130.000 1.026.000 960.000 1.986.000 558.000 

5s – 6^ 1,15 2.213.000 52.000 117.000 -317.000 404.000 2.734.000 139.000 1.104.000 960.000 2.064.000 670.000 
7^ 1,30 2.501.000 58.000 133.000 -357.000 456.000 3.090.000 157.000 1.248.000 960.000 2.208.000 882.000 

 
 
 

Allegato 10 
Premio di Risultato - 1997 SETTORE FIAT AVIO 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 



Categ. Coeff. 1997 Δ97/96 1997 Δ97/96 1997 1997 Δ97/96 P.P.G. P.d.R. Totale Erogazione 
Luglio 1997   A  B  C A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1, 00 1.924.000 45.000 102.000 -275.000 342.000 2.368.000 112.000 960.000 960.000 1.920.000 448.000 
5^ 1,07 2.059.000 48.000 109.000 -294.000 366.000 2.534.000 120.000 1.026.000 960.000 1.986.000 548.000 

5s – 6^ 1,15 2.213.000 52.000 117.000 -317.000 393.000 2.723.000 128.000 1.104.000 960.000 2.064.000 659.000 
7^ 1,30 2.501.000 58.000 133.000 -357.000 445.000 3.079.000 146.000 1.248.000 960.000 2.208.000 871.000 

 
 
 

Allegato 11 
Premio di Risultato - 1997 SETTORE FIAT FERROVIARIA 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1997 

Categ. Coeff. 1997 Δ97/96 1997 Δ97/96 1997 1997 Δ97/96 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1, 00 1.924.000 45.000 102.000 -275.000 325.000 2.351.000 95.000 960.000 960.000 1.920.000 431.000 
5^ 1,07 2.059.000 48.000 109.000 -294.000 348.000 2.516.000 102.000 1.026.000 960.000 1.986.000 530.000 

5s – 6^ 1,15 2.213.000 52.000 117.000 -317.000 374.000 2.704.000 109.000 1.104.000 960.000 2.064.000 640.000 
7^ 1,30 2.501.000 58.000 133.000 -357.000 423.000 3.057.000 124.000 1.248.000 960.000 2.208.000 849.000 

 
 

Allegato 12 
Premio di Risultato - 1997 Tutti gli altri SETTORI/SOCIETÀ 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1997 

Categ. Coeff. 1997 Δ97/96 1997 Δ97/96 1997 1997 Δ97/96 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1, 00 1.924.000 45.000 102.000 -275.000 352.000 2.378.000 122.000 960.000 960.000 1.920.000 458.000 
5^ 1,07 2.059.000 48.000 109.000 -294.000 377.000 3.545.000 131.000 1.026.000 960.000 1.986.000 559.000 

5s – 6^ 1,15 2.213.000 52.000 117.000 -317.000 405.000 2.735.000 140.000 1.104.000 960.000 2.064.000 671.000 
7^ 1,30 2.501.000 58.000 133.000 -357.000 458.000 3.092.000 159.000 1.248.000 960.000 2.208.000 884.000 

 


